

Foto: Morten Chas Overgaard



**Julepynt må gerne provokere**

Faxe  
1. sektion  
side 16



**USA's ambassadør: Køb flere kampfly**

Indblik DB2 side 5



Foto: Anders Ole Olsen

**Julemanden droppede rensdyrene**

Ringsted 1. sektion side 9

## Flere kvinder trues af vold i parforholdet

Af Katrine Wied

**VOLDSOMT:** På fem år er der sket en fordobling i antallet af kvinder, der anmelder til politiet, at de har været udsat for vold, viser tal fra Danmarks Statistik.

720 kvinder i Region Sjælland anmeldte sidste år, at de var udsat for simpel vold, mod 480 i 2014.

Antallet af kvinder, der anmelder, at de er udsat for trusler, stiger også markant. I Region Sjælland anmeldte 411 kvinder sidste år, at de havde været udsat for trusler på

livet mod 194 for fem år siden, altså en stigning på knap 112 procent.

Senest er der kommet en ny paragraf i straffeloven, som også gør psykisk vold strafbart. Loven trådte i kraft 1. april, og i begyndelsen af oktober faldt den første dom efter paragraffen.

- Det er en interessant paragraf, som vi som anklagemyndighed glæder os til at være en del af at få sat i spil. Ved at føre sagerne ved domstolene får vi en afgrænsning af, hvornår det er strafbart at udøve psykisk vold, siger chefanklager i Midt- og Vestsjællands Politi, Helene Schröder.



11.290 kvinder var i Danmark udsat for vold eller trusler i 2018, heraf 1873 i Region Sjælland. Det sætter også pres på de 58 kvindekrisecentre, ifølge Landsorganisationen af Kvindekrisecentre, LOKK.

- Det er meget alarmerende. Selv om der er kommet 10 nye krisecentre inden for de seneste par år, og flere er på vej, kan vi slet ikke følge med. Vi skal have politikerne på banen nu for at tage handling, siger formand Niels Christian Barkholt.

FN har erklæret 25. november for international dag for afskaffelse af vold mod kvinder.

Ringsted  
1. sektion side 4  
Indblik DB2 side 2-3  
Leder DB2 side 10



**Find fem fejl og vind en juleand**

Andespillet  
1. sektion side 6

**Gammelt rådhus bliver til lejligheder**

To kommunale bygninger på Hovedgaden i Stenlille er blevet solgt og vil nu blive omdannet til private boliger.

Sorø  
1. sektion side 10



Foto: Anders Ole Olsen

## TMS var overlegen i lokalopgøret

**HÅNDBOLD:** Lørdagens imødesete lokalopgør mellem TMS Ringsted og HØJ blev aldrig rigtig spændende - men det levede de nok fint med, de mange hjemmepublikummer fra Ringsted. For TMS var aldeles suveræn og kom al-

lerede tidligt foran med 8-3. Derfra var der aldrig længere tvivl om udfaldet, og i sidste ende stod der 32-21 på måltavlen efter de 60 minutters håndbold.

Dermed fører TMS'erne stadig 1. division, og

med Skives nederlag til TSØ i fredags har Ringsted nu fire point ned til netop Skive på andendeplassen.

Sporten DB2 side 14

**Nu skal sagsbehandlere lære at tale pænt**

Spydige kommentarer og misinformation om regler og love var nogle af de ting, som borgerrådgiveren kritiserede Faxe Kommune for i sin rapport i maj 2019. Det skal der nu laves om på ved blandt andet at undervise sagsbehandlere i god takt og tone.

Faxe  
1. sektion side 14

**Britta-sagen er i gang igen**

Indblik  
DB2 side 4



Løssalgspris kr.21.00

# Vejen væk fra volden kører i sneglefart

**TEMA:** I 30 år har Kirsten Hejnfelt arbejdet med voldsramte kvinder og deres børn. Hun oplever, at love og projekter for at bekæmpe volden har gode intentioner, men når tit ikke i mål og slet ikke for børnene.

Af Anne Wandahl

**RINGSTED:** For voldsramte kvinder er det belagt med enormt tabu at erkende, at man er voldsoffer, og endnu sværere er det at erkende, at man har brug for hjælp til at komme væk fra volden.

Sådan har det været i alle de næsten 30 år, Kirsten Hejnfelt har været forstander for Danmarks ældste krisecenter for voldsramte kvinder i Ringsted.

Kirsten Hejnfelt har 30 års jubilæum på centret den 1. februar 2020 og kan se tilbage på et arbejde, hvor udviklingen går meget langsomt.

Et er tabuets belastning for kvinderne selv. Et andet er samfundets forståelse for, hvor omfattende og ødelæggende vold mod kvinder er, og hvor meget børnene bliver belastet af det.

Et eksempel er psykisk vold. Det har først nu fået samfundets bevågenhed og er blevet strafbart.

- Vi har i årevis kæmpet for at få kriminaliseret psykisk vold, fordi det er mindst lige så nedbrydende som fysisk vold. Det at blive kontrolleret eller behandlet ydmygende på forskellige måder ligger som en skjult trussel hele tiden, så nervesystemet er altid på vagt, siger Kirsten Hejnfelt.

I fysisk voldelige forhold kan der gå lange perioder uden overgreb. Kvinderne har hele tiden en bevidsthed om, at de kan blive banket igen, men det er ikke helt på samme måde en konstant, skjult trussel som med psykisk vold.

## Love kommer og går

Det er for tidligt at sige noget om effekten af lovgivning mod psykisk vold.

Det kan man derimod godt, om anden lovgivning, der har haft til formål at hjælpe voldsramte kvinder.

Da Kirsten Hejnfelt var ny i faget, manglede der i den grad lovgivning på kvinders side. Skiftende regeringer forsøger på at lave op på

det, druknede i, at det ville gå ud over mandens retssikkerhed.

Men der kom for efterhånden en halv snes år siden en lov, der gav politiet ret til at bortvise en voldelig mand fra hjemmet.

- Der bliver ikke gjort brug af den. Man har lavet loven uden at sætte rammerne for, hvor man skal bortvise manden hen, og hvordan man efterfølgende yder kvinder og børn hjælp og beskyttelse. Det ligger der ikke noget svar på i den lov. Det er måske også derfor, den ikke bliver anvendt, mener Kirsten Hejnfelt.

## Projekt når flere

Intentionerne med lovgivningen om bortvisning var gode nok. Men der skete ikke rigtig mere.



Sådan går det også med andre projekter og initiativer for voldsramte kvinder.

Ringsted Krisecenter, Randers Krisecenter og organisationen Danner er nu lidt over et år inde i det tre-årige projekt »Sig det til nogen«.

- Det er et specialiseret, ambulansetilbud med et helt fast forløb, hvor der også nu er tilknyttet psykologhjælp og gruppetilbud. Med det tilbud når vi mange flere kvinder, og vi når en helt anden gruppe. De har levet lige

så længe med volden, som kvinder på krisecentre, men de er bedre uddannede og bedre socialt stillet. Vi har ikke kunnet hjælpe dem før. De ville aldrig henvende sig på et krisecenter, for de oplever det som et statustab, siger Kirsten Hejnfelt.

## Børn har for lidt ret

Projektet har knap to år tilbage, men erfaringerne hidtil er gode.

- Det ser positivt ud, fordi vi når mange flere, siger Kirsten Hejnfelt.

Men hvad så bagefter, kunne man spørge, og svaret er for tiden negativt.

- Det er et forsøgsprojekt støttet af fondsmidler, og når det er ovre, må det stoppe. Vi snakker om i vores landsorganisation for krisecentre, at vi gerne så projek-



Ringsted Krisecenter fik for en håndfuld år siden en enestående sanseløst indrettet til børn og voksne. Den har indirekte været med til at åbne lokalsamfundets blik for krisecentrets arbejde. Centret har grønne frivillige til at pleje haven, og hver sommer er der en dag med åben have for offentligheden. Kirsten Hejnfelt og medarbejderne oplever nu, at flere i lokalsamfundet gerne vil bakke op med donationer. For eksempel har en lokal erhvervsdrivende i år lovet at donere julegaver til alle de børn, som er på centret til jul.

tet indført som en retting, så det bliver en del af serviceloven. Men det er jo en folketingsbeslutning, siger Kirsten Hejnfelt.

Med alle sine 30 års erfaring ønsker hun sig, at Folketinget med en ændring af serviceloven også tilgodeser børnene.

- Hvis projektet bliver en retting, bør det udvides til, at der også er grupper og tilbud til børn. Projektets målgruppe er kvinder. Kvinderne i den ambulante rådgivning har også børn. De børn får ikke hjælp. Men de har også oplevet volden, påpeger Kirsten Hejnfelt.

## En pakke mod drabene

Vold mod kvinder går alt for ofte helt galt. Derfor har den erfarne krisecenterforstander endnu et ønske til lovgiverne.

- 12 kvinder bliver slået ihjel af en partner eller eks-partner om året. Det har været sådan i mange år. Jeg kan ikke forstå, hvorfor man ikke laver en »partnerdrabspakke« på samme måde, som man laver bandepakker eller andre pakker for at gøre noget ved et problem, anfører Kirsten Hejnfelt.

Det er ikke, fordi der mangler viden på området.

- Det er i forbindelse med at blive forladt, at kvinder bliver truet med at blive slået ihjel og truet med, at børnene bliver slået ihjel. Truslerne er med til at fastholde kvinden i forholdet, siger Kirsten Hejnfelt.

Og truslerne bliver gjort til alvor for gennemsnitligt en kvinde hver eneste måned. Derfor bør en partnerdrabspakke rumme muligheder for at gribe ind længe før vold og trusler ender i død.

Her kommer manglende hjælp til børn ind i billedet igen sammen med tabuet omkring at være voldsramt kvinde.

For her er udviklingen helt nede i sneglefarten set med Kirsten Hejnfelts 30-årige erfaring fra et krisecenter.

- Tabuet er ikke brudt specielt meget. Det er lige

så skamfuldt i dag at være den, der udsættes for vold. Volden har den effekt: Man får at vide, at det er ens egen skyld. Så nedbryder det ens selvbillede »Tænk, at jeg er sådan én, der lever med en voldelig person«. Det fastholder tabuet, fordi det er skamfuldt. Voldsudøverens mål er at bevare noget magt. Han har selv tit en baggrund som udsat for vold måske i sin barndom. Det er på ingen måde en undskyldning for at være voldelig, men det er en forklaring. Det er også et argument for, at man må fortsætte med at finde ud af, hvordan man bryder med det, blandt andet ved at lave en god hjælp til børnene, siger Kirsten Hejnfelt.

## FAKTA

- Ringsted Krisecenter er med dets 41 år Danmarks ældste center specifikt for voldsramte kvinder med eller uden børn.
- Centret har plads til otte kvinder og deres eventuelle børn. Der er aldrig ledige pladser.
- Ringsted Krisecenter, Randers Krisecenter og organisationen Danner i København gik i 2018 sammen i projektet »Sig det til nogen«.
- Projektet henvender sig til voldsramte kvinder og pårørende med gratis, ambulansetilbud og rådgivning.
- Projektet har egen hjemmeside på [www.sigdettilnogen.dk](http://www.sigdettilnogen.dk)



Kirsten Hejnfelt har snart 30 års jubilæum som forstander på Ringsted Krisecenter. I årenes løb er der sket flere tiltag for at bekæmpe volden mod kvinder og deres børn, men det er ikke lige succesfyldt alt sammen, og alt tager tid. Foto: Jens Wollesen